partim sclopetary. At Moscouitæ qui supra quadragin  
 ta milia equitū erat, cū numero longe superiores esset,  
 neq; sibi Polonos aut Lithuanos uirtute bellica pares  
 existimarent, nihil de euentu imminenti prælij dubita  
 bant, quin quo maior ea uictoria atq; præclarior pa  
 raretur, præmissis præconibus ad transeuntes Polonos  
 tota acie pronuntia iusserunt, ne dolum, ne occultas  
 insidiarum fraudes suspensis animis timerent, pararet  
 arma, atq; aciem quieti instruerent. Basilium ea die ut  
 progenitores consueuissent, uera uirtute dimicaturū.  
 Poloni tamen si magnam spem atq; fiduciam in armis,  
 atq; uirtute posuerāt, stupentibus tamen, similes ab eo  
 hoste qui sepius rupto foedere & uiolatis inducijs fidē  
 fefellerat, dolos & insidias suspectabant. Etenim quisq;  
 sanæ mentis, aut magno consilio, aut certa stolida ac  
 barbara ratione tantam occasionem prætermittam ab  
 hostibus indicabat, quum impeditos flumine ac ripis in  
 uadere, & primos saltem tantæ multitudinis impetu,  
 proterere potuissent. Sed ad d. ferocibus elati animis  
 erant, ut in præcipiti temporis articulo, omnem equio  
 ris loci conditionem despicerent, quasi non ea plena ue  
 riq; uictoria existimanda, quæ ducis ingenio, atq; artē  
 bus magis, quàm quæ aperta uirtute atq; audacia mili  
 tum comparetur. Sic Romani quondam omnium gen  
 tium uictores, ferocia atque immanitas eius cæli cor  
 pora solis confisa uiribus, atq; lacertis, sæpe prælio su  
 perarū, quum illi disciplinam atq; astus imperatorios  
 antecapere locum castris, circumuallare exercitus, nō  
 ordine, non acie iniussu ducis excedere, ex iniquo loco  
 nunquam dimicare, nihil ex prouocatione commoueri

plures ex insidijs paucos circumuenire, doli, timorem ignauiam, proditionem appellare cōsueuissent. Igitur Basilius uana spe uictoriae inflatus, quum transisse Polonos omnibus ab exploratoribus referretur, conuersus ad duces, praefectosq; transiūre (inquit) hostes amē, non redituri, si uiri eritis. Quare fortissimi cōmitones accepto signo statim irrumpite quāmaximē conferti & quum hostium agmini sagittarum nubem superfuderitis, singulos bini circumsistite, atq; ex hodierna uictoria opulentas urbes Vilnam atq; Cracouiam diripiendas uobis proponite. Hæc ubi dixit, ex uniuerso exercitu ad septem milia fortissimorum equitum delegit. Quibus imperat, ut hostes à tergo circumueniant: atq; illum quum in fronte prælium ardere cognouerint, auersos, ac nihil tale timentes totis uiribus adoriantur. Erat enim ab læua modica uallis ad occultandas similes insidias nata, quam perpetui colles uestiti densissimis uepribus contegebant. Ii molli ac demisso sensim iugo ad ripam Borysthenis extendebantur, nec ab equitatu superari poterant dumetis ac fruticibus continēti ueprū serie cuncta tenentibus. Eo itinere equites proficisci iubet, ex alijs uerò copijs tres acies facit. Primam in qua fuere ad duodecim milia equitum, in dextro cornu collocat, eiq; Michaelē Golijzā uirum strenuum præficit, secundam pro sinistro cornu constituit iuxta colles tanquam subsidiariam, apud sarcinas atque alia in pedimenta exercitus, ipse cum robore uirorum mediā tenuit. Ex aduerso Constantinus nō ignarus inermem hostem sibi nulla ex parte parē futurum, si ad primū eius procursum sagittarum multitudinem iustineret, et

res ipsa collato pede, & quominus confertis equis geri posset, omnes cataphractos in frōte constituit, qui primam uim sagittarum exciperent, utrunque autem cornu Lithuanis, terga uerò pedite firmavit. Inde prouectos equo singulis ordinibus ad equitās, non iā, inquit, aut pro gloria, aut quomodo Smolenchum fraude amissum armis recuperetis, sed ne perfidi & fœdissimi Moscouitæ Lithuanis atq; Polonis imperitent, uobis hodie dimicandum. Neq; ego uos mei cōmitones ulla magis adhortatione ad uirtutem atq; uictoriam accendam, quā ut memineritis esse in tergo Borysthenem amnem, quē si cedendo, aut iurpiter fugiendo ab armato hoste pulsū ignauiq; transiri iterum posse putaueritis, cum maxima gentis ignominia atq; insigni uestra clade nobilitabit. Sed ne tantum dedecus atque flagitiū admitti meis auspicijs patiamini, oro obtestorq; te Deus Opt. Max. uosq; Polonici imperij uindictes tutoresq; certissimi, diue Ladislæ ac Casimire, uoueoq; ambobus aram ac templum, si uobis cordi erit Polonum uincere, ac mihi si fuerit suis fugatisq; perduellibus, maturā plenāq; uictoriam reportare. Dicente adhuc Constantino à Moscouitis signa cecinerunt, ac simul ab dextro cornu Michael equitatum suum procurrere, & dirigere sagittas iussit. Nec Constantinus (ut in ordināda acie præfectos docuerat) cataphractos continuit. Sed continuò inclinatis hastis impetum facere, & rē ad gladios celeriter adducere iussit, tanta fuit eorum celeritas, ut spatia cadentium sagittarum præteruēcti, magna ex parte ingruentem illum imbrem effugerint, ac mox eorum pectoribus, armisque uergentes, hostem hippo-

toxotis usum arcus & secundas sagittas, in quibus sum-  
 mopere confidebat, ademerint. Cōtra Lithuani quam  
 maximè expansis alis in latus hostium inuecti, in con-  
 fertissimam eorum aciem innumerabiles sagittas emi-  
 serunt, quo casu oppressi Moscovitæ, quum nec à fron-  
 te perirèpere instantibus cataphractis, nec cedere pre-  
 mentibus extremis possent, soluta acie in utrunq; Li-  
 thuanorū cornu sese præcipites effuderunt. Ibiq; duo  
 simul prælia diuersis in locis inierunt. Eodem quoque  
 tempore equites, quos per occultam uallè in terga Po-  
 lonorum à Basilio missos docuimus cum ingente cla-  
 more & maximis tubarum clangoribus, quo maioris  
 multitudinis speciè facerent adorti, nouissimos in ter-  
 go pugnare cœperunt: quod ubi animaduersum fuit,  
 præfecti quidam uiri fortes inter quos fuit Polosca ro-  
 gulus, tametsi Constantinus ne se loco mouerent, ne pu-  
 gnam iniussu capesserent, edixerat, rati tamen in sub-  
 itis & difficillimis pugne casibus, non ad præscriptum  
 agenda omnia sed occurrèndū præsentī rerū occasio-  
 ni, quòd imperatorem alia in parte pugnantem consu-  
 lere, aut omnino certiozem facere in ea temporis exi-  
 guitate non poterant, phalangem peditum in hostium  
 conuerterunt. Phalanx suo ordine immobilis & firma  
 tametsi ab sagittis aliquod detrimentum acceperat, at-  
 tamen displorsis omnibus sclopetis, stratisq; ea pilarū  
 procella primis hostiū ordinibus, ad cōtos alabardasq;  
 deuenit: atq; equitatū impulsu ac uirtute repulit. Equi-  
 tes quum sua impediti multitudine explicare se perisul-  
 tareq; non possent, cum magna cæde in angustijs præ-  
 lium sustinebant. Ibi ardente certamine, uidere erat

uiros

uiros equosq; singulis ictibus transfodi, procurrari, ne-  
 gentes cadauerum tumulos passim accumulari, cruo-  
 re & morientium gemitu cuncta compleri. At in alte-  
 ra parte Constantinus perruptis hostium ordinibus,  
 & Michaëlis equitatu prope delecto, iam ad medium  
 agmen peruenerat: contractoq; acri certamine pri-  
 mos impetu ac cæde turbauerat, quum Basilius tertiae  
 aciei ac uiribus suis diffidens retrocessit: nec tamen ter-  
 ga uertit, summæ rei euentum expectans. Namq; equi-  
 tatum, quem in terga hostium præmiserat ab ea parte  
 improuidis subitam ex insperato, atq; eo maiorem tre-  
 pidationem iniecturum putabat. Sed pedites qui eos  
 pepulerant, cōuersis ordinibus in subsidiariam aciem,  
 pleno gradu illati, omnem eius reliquam spem atq; ani-  
 mum fregerunt. Ita Basilius cum globo nobilitum equi-  
 tum prælio excedens, citatis equis effugit. Eugiëtem se-  
 cuta est ea acies, quam in subsidijs ad colles fuisse col-  
 locatam demonstrauimus, quum nec aspectū quidem  
 eruenti atque uictoris peditis sustinere potuisset. In-  
 de foeda fuga toto campo facta, media tamen acies  
 acriter irruentes summa constantia excepit. Nam Ba-  
 silius armatum quemque & pugnacissimos totius ex-  
 exercitus circa signa, & in eius agminis fronte posue-  
 rat. Diu itaq; pugnatum est incerto euentu ac sum-  
 ma omnium contentione, perièreq; nonnulli clari  
 equites Poloni, & duo reguli adolescentes, dum ar-  
 dentius in confertam hostium aciem equos concitaf-  
 sent. Tandem quum Lithuani & pedites profligatis  
 cum quibus pugnauerant ab diuerso loco in festis cu-  
 spidibus superueniret, Moscovitæ antequam in tergo

K 4

pugnare cogentur, sibi celerrima fuga consuluerunt. Poloni uictores, potiti hostium castris, magnam prædā ex regio apparatu, & quinq; milia equorum ceperunt. Supra septem hominum milia interfecerunt. Michael quoq;, & cum eo illustres aliquot duces capti, quos postea Sigismundus uinctos cum signis militari- bus triumphans Vilnam inuexit. Confecto prælio, ad oppugnandum Smolēchum exercitus ductus. Sed non eadem fortuna bellum à Constantino administratum est; namq; Basilius ex fuga intromissis delectis equiti- bus, oppidum nouo præsidio firmauerat: existimans si primos oppugnationis impetus, præsidij sustineret, Polonos postea quod anni tempore excluderentur, de obsidione minime cogituros: enimuero sexto idus Se- ptembris pugnatum est. Quamobrem Constantinus quum sua spe difficiliorem oppugnationem inuenisset neq; natura gelidæ regionis sub pellibus atq; tentorijs contineri milites pateretur, desperata obsidione citra Borysthenem in hyberna reduxit exercitū. Paucis antē diebus quàm ad Borysthenem pugnatum esset, Selymus Turcarum imperator cum Persis in Armenia ad Calderanos campos secundo prælio dimicauit. Exar- sitq; subinde uniuersa Asia duobus maximis bellis, quo- rum motus, causas, euentusq; tametsi nullo confinio rem Christianam attigerint, breuiter recēdere non alie- num ab instituto opere existimaui, cum propter uarie- tatem atq; amplitudinem rerum gestarū, tum ut prin- cipes Christiani, si diutius inter se ferro sauerint, cum eo hoste quandoq; sibi rem futurā intelligant, qui duos longe potentissimos terrarū orbis reges in aliena pro- uincia, in